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Redegørelse for udbygningen af den kommunale børne- og 
ungdomstandpleje 
 

Baggrund 

Med finanslovsaftalen for 2022 blev det aftalt at indføre vederlagsfri 
tandpleje for 18-21-årige via den kommunale børne- og 
ungdomstandpleje, hvorved målgruppen udvides. Aftalen har blandt 
andet til formål at sikre, at den gode tandsundhed blandt børn og unge 
fortsætter ind i voksenlivet. Aftalen er efterfølgende udmøntet i ny 
lovgivning med ikrafttrædelse den 1. juli 2022.  
 
Det følger af aftalen, at ordningen implementeres gradvist over en 
årrække, så børne- og ungdomstandplejen udvides med én årgang om 
året. Det betyder, at unge, der fylder 18 år i 2022, er den første årgang, 
som efter lovens ikrafttrædelse den 1. juli 2022, omfattes af tilbuddet om 
vederlagsfri tandpleje frem til det fyldte 22. år. Ordningen er fuldt 
implementeret i 2025.  
Med den nye lovgivning og udvidelse af den kommunale tandpleje i 
Danmark med de 18-21-årige, er det nødvendigt at udvide den centrale 
klinik i Tandplejen Svendborg kommune. 
 
Som en del af aftalen er der nationalt afsat 60 mio. kr. årligt i perioden 
2022 til 2025 til en anlægspulje, der kan understøtte udvidelsen af 
kapaciteten i den kommunale tandpleje. Tandplejen i Svendborg 
Kommune har ansøgt og fået tilsagn til 4,3 mio. kr. eks. moms, som skal 
anvendes til indvendig ombygning. 
 

Betydning for Svendborg Kommune 

I Svendborg Kommune svarer de 18-21-årige til en kapacitetsstigning 
på ca. 33 %, svarende til 3881 ekstra individer årligt, når ordningen 
er fuldt implementeret i 2025.  

Svendborg Kommunes tandklinik er opført i periode 2010-2011 og er 
eneste klinikhus for Tandplejen i Svendborg Kommune. Svendborg 
Kommune lejer bygningen af privat aktør, og det er en moderne og 
velholdt bygning og klinik som er bygget til formålet. Klinikken løfter alle 
tandplejerelaterede opgaver i den kommunale tandpleje i Svendborg 
Kommune, og har specialindrettede funktioner. Ved udvidelsen af 
målgruppen 18-21 år er der behov for en kapacitetsudvidelse.  

Svendborg Kommunes Tandpleje oplever med den eksisterende 
målgruppe at være presset på kapacitet på grund af den demografiske 
udvikling med et stigende antal børn i kommunen. Den nye målgruppe 
(18-21 år) udfordrer kapaciteten yderligere. Det er en forudsætning, at 
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antallet af klinikrum øges, for at kunne efterleve retningslinjerne på 
området og honorere efterspørgslen.   

Administrationen har derfor været i dialog med udlejer ift. mulighed for at 
udbygning. Tilsvarende er alternative muligheder ift. lokation afsøgt. Det 
har ikke være muligt at finde alternativer som opfylder krav ift. 
specialindretning samt brugertilgængelighed som er nødvendigt for 
tandplejen.  
 
Udvidelse af kapacitet i den eksisterende tandplejeklinik 

Ved at inddrage og omkonvertere eksisterende 
personalerum/personalekøkken og mødelokale i tandplejens bygning til 
tre nye klinikrum, vil det være muligt tilgodese den øgede kapacitet. Der 
er allerede sikret adgang til ventilation, lattergas, sug og øvrige 
nødvendige driftstilslutninger i de relevante rum.  

Der skal i det eksisterende personalerum opsættes skillerum og ændres 
på vinduesfacaden. Rummene indrettes med nødvendigt udstyr til 
almindelig tandbehandling herunder lattergas. Der genanvendes i et vist 
omfang udstyr til lattergas afmonteret fra andre klinikker i huset. Øvrigt 
tandlægefagligt udstyr indkøbes nyt. De tandlægefaglige specialiserede 
opgaver som kirurgi og endodonti udføres i klinikkens eksisterende 
klinikrum. 

Udlejer vil udbygge den eksisterende tandpleje bygning med en ekstra 
etage ift. at etablere nyt personalerum og mødelokaler. Svendborg 
Kommune afholder den løbende finansiering af drift og husleje forbundet 
med tilbygning, som afholdes inden for tandplejens budget.  

Svendborg Kommune har ansøgt Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
anlægspulje til formålet, og fået tilsagn til 4,3 mio. kr. eks. moms, som 
skal anvendes til den indvendige ombygning af klinikrum samt indkøb af 
relevant tandteknisk udstyr.  
 
Politisk behandling 
Senior-, Social- og Sundhedsudvalget godkendte ansøgningen til 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet den 10.januar 2023. 
 
Tilsagnet til midlerne fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt deponi 
svarende til de øgede kvadratmeter blev behandlet og godkendt i Senior-, 
Social- og Sundhedsudvalget den 7.marts og i Økonomiudvalget den 
21.marts. 
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